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Godkendelse - 1. behandling af Budget 2024
 

Resumé
Hermed præsenteres materialet til Regionsrådets 1. behandling af Budget 2024.

Materialet viser overordnet, at der på sundhedsområdets drift er et råderum  på 91
mio. kr. til finansiering af uomgængelige merudgifter og nye initiativer i 2024 m.v. På
det regionale udviklingsområde er der et negativt råderum på ca. 2,6 mio. kr.

Sagsfremstilling
Budgetoplægget er udtryk for regionens "grundbudget" for 2024 - før de politiske
forhandlinger. Budgetoplægget for 2024 fremkommer som det vedtagne budget for
2023, der justeres for følgende elementer:

• Omplaceringer, der tager udgangspunkt i tidligere politiske beslutninger - og
som har permanent karakter.

• Fremskrivning til 2024 pris- og lønniveau.
• Konsekvenser af lov- og cirkulæreændringer mv.

Budgetmaterialet, som udsendes op til budgetkonferencen udtrykker forslag til
ændringer, som vil komme "på toppen" af budgetoplægget. Det endelige budget for
2024 kommer således til at bestå af budgetoplæg plus de aftalte ændringer i
budgetforliget. 

I budgetoplægget er indarbejdet finansieringsgrundlag svarende til de udmeldte
niveauer i Økonomiaftalen.

I tillæg til budgetoplægget er udarbejdet tilhørende bemærkninger, der beskriver de
nuværende funktioner/aktiviteter indeholdt i budgetoplægget. 

Niveauerne for pris- og lønfremskrivning indstilles fastsat i overensstemmelse med
niveauerne i Økonomiaftalen. Dette er nærmere beskrevet i særskilt bilag.

Sundhedsområdet

Budgetoplægget viser, at der til budgetlægning 2024 på sundhedsområdets drift er et
økonomisk  dækning til   af udfordringer  2023, fra på råderum  91  kr. mio.
uomgængelige merudgifter samt nye initiativer i 2024.

Økonomiaftalen gav som udgangspunkt Region Nordjylland et realløft på 111 mio. kr.
Den årlige opdatering af bloktilskudsfordelingen mellem regionerne betyder imidlertid,
at  der  omfordeles  ca.  20  mio.  kr.  fra  Region  Nordjylland  til  øvrige  regioner.  På
Regionsrådets temamøde omkring Økonomiaftalen den 21. juni var omfordelingen fra
Region  men - kr.  endelige det med opgjort foreløbigt Nordjylland  mio. 12 til
datagrundlag fra Danmarks Statistik mv. er dette øget til 20 mio. kr. På den baggrund
er  råderummet  i  budgetoplægget  opgjort  til  91  mio.  kr.  (111  mio.  kr.  minus  20  mio.
kr.).

Det  bemærkes,  at  der  i  Økonomiaftalen  for  2024  er  forudsat  administrative
omprioriteringer  svarende  til  28  mio.  kr.  for  Region  Nordjylland.  Disse  er  ikke



indarbejdet  i  budgetoplægget  -  og  realisering  af  omprioriteringerne  vil  således  øge
råderummet til i alt 119 mio. kr. (91 mio. kr. plus 28 mio. kr.).

Midler vedrørende kræftområdet (akutindsats og forberedelse af Kræftplan V mv.) er
ikke en del af ovenstående. Der er således fra nationalt hold afsat 300 mio. kr. i 2024,
som  tilgår midlerne  Region regionerne. en afventer  før udmøntningsaftale,
Nordjyllands andel af 2024 midlerne må forventes at udgøre ca. 31 mio. kr.

I  budgetoplægget  er  forlods  reserveret  ca.  96  mio.  kr.  (netto)  vedrørende  lov-  og
cirkulæreændringer  mv.  Når  Staten  ændrer  i  regionernes  opgaver,  så  medfører
det således samtidig en regulering af regionernes finansiering (både plus og minus).
De  reserverede  beløb dækker  over  en  lang  række  lov-  og  cirkulæreændringer  og
andre typer reguleringer, som er beskrevet i særskilt bilag. I bilaget fremgår desuden
forslag  til  håndtering  af  de  enkelte  reguleringer.  Af  de  væsentligste  ændringer  kan
nævnes:

• Regionen  tilføres  ca.  68  mio.  kr.  vedrørende  regeringens  akutplan  for
sundhedsvæsnet med henblik på afvikling af ventelister. 

•  etablering vedrørende kr.  regional nyt af tilføresRegionen  mio. 12 ca.
dobbeltdiagnose tilbud og omlægning af de særlige pladser i Psykiatrien. 

• Regionen  tilføres  ca.  4  mio.  kr.  vedrørende  ny  indkøbs-  og  lagermodel  for
værnemidler på Sundhedsområdet.

• Regionen tilføres ca. 17 mio. kr. til  udbygning af kapaciteten i Psykiatrien. Der
er tale om sidste del af udmøntningen af midler til  psykiatrien med baggrund i
finanslovsaftalen for 2020 - og midlerne er tidligere disponeret. 

•  tilført 2023 og  midler  af opstart til ogRegioner  kommuner  2022 i blev
sundhedsklyngerne. Disse midler bortfalder nu og på den baggrund reduceres
Region Nordjyllands finansiering med ca. 4 mio. kr.

Den samlede ramme til anlægsaktiviteter (øvrig anlæg) udgør ca. 348 mio. kr. jf.
Økonomiaftalen for 2024. 

Specialsektoren

Specialsektoren er finansieret via takstindtægter, således er det præsenterede
budgetoplæg udtryk for det forventede resultat, som fremkommer ved kommunernes
forventede køb af ydelser. Budgettet er udgangspunktet for beregningen af taksterne
for 2024.

I tilfælde af årets aftale med kommunerne om takster ender anderledes end
forudsætningerne i det præsenterede budget skal der efterfølgende ske en tilretning
af budgetoplægget.

Budgettet viser et samlet underskud på 4,5 mio. kr. Underskuddet vedrører
reguleringer af overskud fra 2022 på Den Sikrede Institution Kompasset. Overskuddet
tilbageføres til kommunerne via en midlertidig reduktion i kommunernes betaling.

Regional udvikling

Budgetoplægget for det regionale udviklingsområde viser et negativt råderum på ca.
2,6 mio. kr., hvilket skal ses i sammen med, at der i Økonomiaftalen for 2024 er
forudsat administrative omprioriteringer for ca. 2,5 mio. kr. 

Det indstilles, at det kommunale udviklingsbidrag, (som kommunerne betaler til
regionen), fastsættes til 122 kr. pr. indbygger svarende til forudsætningerne i
Økonomiaftalen for 2024.

Lånepuljer mv. i økonomiaftalen for 2024

Deponeringsfritagelse vedrørende Offentlig Private Partnerskaber (OPP)
I lighed med tidligere år er der i økonomiaftalen afsat en ramme til
deponeringsfritagelse vedrørende OPP projekter. I 2024 er rammen på 400 mio.



kr. Region Nordjylland er tidligere bevilliget deponeringsfritagelse til stort set hele
OPP projektet vedrørende udflytning af Psykiatrien. I forhold til det samlede projekt
mangler Region Nordjylland dog at blive bevilliget deponeringsfritagelse for ca. 11
mio. kr. Der ansøges om fritagelse af dette beløb. 

Lånepulje vedrørende refinansiering af afdrag
I lighed med tidligere år er der i økonomiaftalen afsat en låneramme, som regionerne
kan ansøge til refinansiering af afdrag i 2024. Rammen udgør 950 mio. kr. i 2024.
Region Nordjylland skal i 2024 afdrage ca. 175 mio. kr. på den langfristede gæld - og
der forventes ansøgt om refinansiering af det fulde beløb. 

Det indstilles, at Administrationen bemyndiges til at ansøge begge de ovenstående.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Forretningsudvalget overfor Regionsrådet indstiller:

1. At budgetoplægget godkendes som grundlag for den videre politiske
behandling.

2. At udviklingsbidraget på det regionale udviklingsområde fastsættes i
overensstemmelse med de udmeldte niveauer i Økonomiaftalen og fastsættes
endeligt i samarbejde med kommunerne.    

3. At lov- og cirkulæreændringer indarbejdes i budget 2024 som beskrevet i
notatet "Lov- og cirkulæreændringer 2024".

4. At pris- og lønfremskrivning håndteres som beskrevet i notatet "Pris- og
lønfremskrivning 2024".

5. At Administrationen bemyndiges til at ansøge de nævnte puljer i
økonomiaftalen for 2024.

6. At Administrationen bemyndiges til at indarbejde tekniske justeringer i
budgetoplægget.

Referat
Forretningsudvalget traf på mødet den 14. august 2023 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

 

Bilag
1. Budgetoplæg 2024
2. Lov- og cirkulæreændringer 2024
3. Pris- og lønfremskrivning 2024

\Attachments\6512628-11016664-1.pdf
\Attachments\6506371-11005215-1.pdf
\Attachments\6506371-11005216-1.pdf


Punkt 3: Godkendelse - Udtalelse til Statsrevisorernes beretning om
borgerforløb fra psykiatrien til socialt botilbud

2023-020395

Bilag

Regionsrådet i Region Nordjyllands udtalelse vedrørende Rigsrevisionens beretning om borgerforløb fra psykiatrien til
sociale botilbud (udkast)

Beretning 17 2022 om borgerforløb fra psykiatrien til sociale botilbud

Indkaldelse af ministerredegørelse til Beretning nr 1438529_623942_0
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Godkendelse - Udtalelse til Statsrevisorernes
beretning om borgerforløb fra psykiatrien til socialt
botilbud
 

Resumé
Rigsrevisionen afgav den 1. juni 2023 beretning til statsrevisorerne om borgerforløb
fra psykiatrien til sociale botilbud. 

Psykiatri- og Socialudvalget anmodes om at godkende udtalelse til Statsrevisorernes
beretning overfor Forretningsudvalget og Regionsrådet.

Sagsfremstilling
Rigsrevisionen afgav den 1. juni 2023 beretning til statsrevisorerne om borgerforløb
fra psykiatrien til sociale botilbud.

Rigsrevisionens beretning formidler den overordnede konklusion, at myndighedernes
indsats for at sikre et sammenhængende forløb for borgere med indlæggelser i
psykiatrien og efterfølgende ophold i sociale botilbud samlet set har været meget
utilfredsstillende. Den undersøgte gruppe af borgere med psykiske lidelser får i
mange tilfælde ikke den lovpligtige koordinerede indsats mellem region og kommune.
Det kan medføre, at denne gruppe borgere ikke modtager de kommunale tilbud, som
de har krav på ifølge serviceloven.

I undersøgelsen besvarer Rigsrevisionen herunder følgende tre konkrete spørgsmål:

1. Har regionerne udarbejdet de lovpligtige udskrivningsaftaler for borgere med
psykiske lidelser?

2. Har kommunerne visiteret borgere med psykiske lidelser til botilbud, som er
godkendt til at håndtere borgerens behov?

3. Har Social-, Bolig- og Ældreministeriet understøttet den kommunale visitation af
borgere med psykiske lidelser?

Vedrørende spørgsmål 1 konkluderer Rigsrevisionen, at regionerne i mange tilfælde
ikke har overholdt psykiatrilovens krav om at udarbejde udskrivningsaftaler eller
koordinationsplaner, som skal sikre et sammenhængende forløb for borgerne. Det
finder Rigsrevisionen meget utilfredsstillende. Rigsrevisionens analyse af 4.483
indlæggelser viser på nationalt niveau, at borgerne i 73 % af tilfældene bliver
udskrevet fra indlæggelse uden den lovpligtige udskrivningsaftale.

Bag de nationale tal ligger dog stor regional variation, og trods en utilfredsstillende
opfyldelsesgrad i Region Nordjylland har Nordjylland dog en markant højere
opfyldelsesgrad i forhold til de øvrige regioner.

Beretningen konkluderer herefter, at for så vidt angår de hjemløse borgere, som
indgår i undersøgelsen, så er der kun i 19 % af tilfældene udarbejdet en
udskrivningsaftale eller koordinationsplan.

Rigsrevisionens undersøgelse viser videre, at hvor der var udarbejdet en
udskrivningsaftale eller koordinationsplan, levede ingen af aftalerne/planerne op til



indholdskravene i vejledningen til psykiatriloven. Det fremgår ikke af Rigsrevisionens
beretning, om der er regionale forskelle i forhold til de fundne indholdsmæssige
mangler i.

Regionsrådets udtalelse

I henhold til lov om revision af statens regnskaber m.m., skal ministeren - her
Sundhedsministeriet - afgive en redegørelse til Statsrevisorerne for de
foranstaltninger og overvejelser, som beretningen giver anledning til. Herunder skal
ministeren indhente udtalelse fra regionsrådene. Ministerens kommentarer til
regionsrådenes udtalelser indgår som en del af den endelige ministerredegørelse til
Statsrevisorerne.

Med dette dagsordenspunkt præsenteres udkast til Regionsrådet i Region
Nordjyllands udtalelse vedrørende Rigsrevisionens beretning om borgerforløb fra
psykiatrien til sociale botilbud. Udtalelsen rummer dels en anerkendelse af de
problemstillinger, som Rigsrevisionen påpeger, dels et klart signal om opfølgning i
Psykiatrien med henblik på øget målopfyldelse.

Kommunikation og dialog
Psykiatri- og Socialudvalget den 9. august 2023

Indstillingen blev godkendt.

Udvalget vil gerne orienteres, når der regionalt er fastsat KPI'er for opfyldelse af
målene.

Indstilling
Psykiatri- og Socialudvalget indstiller, at Forretningsudvalget og Regionsrådet:

1. Godkender udkast til udtalelse. 

Referat
Forretningsudvalget traf på mødet den 14. august 2023 følgende beslutning:

Høringsbrevet blev godkendt med den justering, at formuleringerne omkring de
forhold, der skal forbedres, skal skærpes (afsnittet, der indledes med "Selvom
resultaterne...").

Bilag
1. Regionsrådet i Region Nordjyllands udtalelse vedrørende Rigsrevisionens
beretning om borgerforløb fra psykiatrien til sociale botilbud (udkast)
2. Beretning 17 2022 om borgerforløb fra psykiatrien til sociale botilbud
3. Indkaldelse af ministerredegørelse til Beretning nr 1438529_623942_0

\Attachments\6450220-10895632-1.pdf
\Attachments\6450220-10895632-1.pdf
\Attachments\6447931-10891498-1.pdf
\Attachments\6447933-10891500-1.pdf


Punkt 4: Godkendelse - Afrapportering vedr. sengekapacitetsanalyse

2022-041256

Bilag

Afrapportering vedr. sengekapacitetsanalyse
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Godkendelse - Afrapportering vedr.
sengekapacitetsanalyse
 

Resumé
Som en del af Budget 2023 er det aftalt, at der skal udarbejdes en
sengekapacitetsanalyse på regionens somatiske hospitaler. Denne foreligger nu. 

Analysen peger blandt andet på, at der særligt på det medicinske område ses
udfordringer i forhold til overbelægning samtidig med, at behovet for medicinske
senge bliver større, jo længere der ses ud i fremtiden. Behovet for kirurgiske senge
stiger ligeledes frem mod 2028, dog ikke i samme grad som for de medicinske
senge. 

Regionsrådet anmodes om at godkende analysen. 

Sagsfremstilling
Med vedtagelse af budgettet for 2023 besluttede forligspartierne, at der skal
gennemføres en sengekapacitetsanalyse i 2023.

Jf. forligsteksten skal analysen "... sikre bedre grundlag for, at afdelingerne kan
hjælpe hinanden i pressede situationen. Analysen skal have fokus på om
sengekapaciteten udnyttes bedst mulig - og hvilket kapacitetsbehov regionen står
overfor på både kort og lang sigt. Det er forligspartiernes forventning, at analysens
resultater også vil understøtte en effektiv udnyttelse af regionens sengekapacitet med
henblik på, at der ikke skal ligge patienter på gangene på regionens hospitaler i
forbindelse med spidsbelastningssituationer".

Administrationen har udarbejdet vedlagte analyse vedr. det nuværende og fremtidige
behov for senge i Region Nordjylland. Særligt i forhold til det fremtidige sengebehov
gælder det, at der er usikkerheder forbundet med at fremskrive sengebehovet, og der
skal derfor ikke drages konklusioner på baggrund af det eksakte antal sengedage og
sengebehov i årene fremover, men i stedet fokuseres på tendenserne.

Analysen peger således på nuværende konklusioner og fremtidige tendenser:

• Der opleves flest udfordringer med overbelægning på de medicinske afdelinger.
Det skyldes bl.a., at der er senge, der er midlertidigt lukkede grundet
rekrutteringsudfordringer. Desuden er der et generelt større behov for
medicinske senge end det antal medicinske senge, der i dag er til rådighed,
eller der er behov for alternative tilbud til en indlæggelse.

• Størstedelen af de kirurgiske afdelinger oplever også høj belægning, dog på et
mere acceptabelt niveau, hvor det ikke medfører samme grad af overbelægning
sammenlignet med medicinsk blok.

• Det kan være relevant for hospitalerne at justere på den nuværende fordeling af
senge mellem medicinsk, kirurgisk og øvrig blok.

• Ses der på alle somatiske senge i regionen er tendensen, at antallet af
sengedage stiger frem mod 2028.

• Ses der på forholdet mellem behovet for medicinske senge i dag sammenlignet
med antal normerede senge, fremgår det, at der mangler medicinske senge i



regionen uanset hvilken belægningsgrad, der arbejdes med. Samtidig bliver
behovet for medicinske senge større, jo længere der ses ud i fremtiden.

• Ses der på forholdet mellem behovet for kirurgiske senge i dag sammenlignet
med antal normerede senge, fremgår det, at dette i højere grad svarer til det
reelle behov, end det er tilfældet i medicinsk blok. Behovet for kirurgiske senge
stiger frem mod 2028, dog ikke i samme grad som i den medicinske blok

Tiltag for at sikre tilstrækkelig sengekapacitet fremover:

Nærværende analyse viser således, at behovet for senge stiger fremover og særligt
behovet for medicinske senge vil frem mod 2028 stige. Udfordringerne med et
stigende sengebehov skal ikke nødvendigvis kun løses ved at justere i antal
normerede senge, men det er samtidig afgørende at se nærmere på tiltag, der kan
være med til at mindske antallet af sengedage.

Der er allerede igangsat flere tiltag med fokus på konvertering af
hospitalsindlæggelser til anden behandling. Der kan bl.a. nævnes brug af sub-akutte
tider, samarbejde med kommunerne og igangsatte initiativer i de enkelte klynger, 72
timers behandlingsansvar, et e-Sundhedsvæsen der er målrettet virtuelle og
telemedicinske tilbud til alle nordjyder uanset bopæl, samt projekt vedr. "Hospital at
Home", som handler om at behandle plejehjemsbeboere i eget hjem.

Derudover er det væsentligt at sikre den bedste udnyttelse af den normerede
sengemasse. Nærværende analyse viser, at der er en difference mellem normerede
og disponible senge særligt på det medicinske område, hvilket bl.a. kan forklares
med, at flere af de medicinske afdelinger har været nødsaget til midlertidig at
reducere i antal disponible senge grundet rekrutteringsudfordringer. Det er derfor
afgørende, at der løbende arbejdes med rekruttering af personale med henblik på at
reducere antallet af indisponible senge.

Desuden viser analysen, hvordan nogle afdelinger i højere grad oplever
overbelægning sammenlignet med andre afdelinger. Særligt de medicinske afdelinger
oplever et stort pres på belægningen, mens dette pres er mindre på de kirurgiske
samt øvrige afdelinger. Der er derfor behov for, at hospitalerne ser nærmere på
fordelingen af senge på tværs af de tre blokke.   

Videre proces

Der vil med udgangspunkt i analysen være behov for at arbejde videre med en række
af sporene. Det foreslås derfor, at der til Budget 2024 udarbejdes budgetbrik, som vil
have fokus på kapacitetsudvidelse på det medicinske område samt sikre midler til at
styrke alternativer til senge. Initiativerne på dette område skal konkretiseres
yderligere, men kan blandt andet ligge inden for styrkelse af de sub-akutte
tilbud/daghospital og behandling i eget hjem.

Kommunikation og dialog
Sundhedsudvalget 2022-2025 14-06-2023

Sundhedsudvalget den 14. juni 2023:

Hospitalsdirektør Jens Ole Skov og lægefaglig direktør Søren Hjortshøj, Aalborg UH,
deltog sammen med hospitalsdirektør Henrik Larsen og lægefaglig direktør Charlotte
Rottbøll, Regionshospital Nordjylland og kontorchef Jacob Bertramsen under punktet.

Jacob Bertramsen indledte og udvalget drøftede herefter rapporten.

Udvalget godkendte indstillingen.

Udvalg for Uddannelse, Arbejdsmiljø og Rekruttering 9. august 2023:



Jacob Bertramsen orienterede kort om hovedpointerne i sengekapacitetsanalysen.

Udvalg for Uddannelse, Arbejdsmiljø og Rekruttering tog orienteringen til efterretning
og drøftede analysen i relation til udvalgets område – bl.a. i forhold til den
tværsektorielle arbejdstilrettelæggelse.

Ulla Astman (A) og Tage Leegaard (K) deltog ikke under sagens behandling.

Indstilling
Sundhedsudvalget indstiller, at Forretningsudvalget overfor Regionsrådet indstiller: 

1. Godkender analyse vedr. det nuværende og fremtidige sengekapacitetsbehov i
Region Nordjylland.

2. At der udarbejdes budgetbrik med udgangspunkt sengekapacitetsanalysen.

Referat
Forretningsudvalget traf på mødet den 14. august 2023 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Forretningsudvalget efterspurgte en oversigt med opdaterede data på færdigmeldte
patienter og info om takster.

Forretningsudvalget ønsker endvidere, at dette spørgsmål drøftes i alle klyngerne.

  

Bilag
1. Afrapportering vedr. sengekapacitetsanalyse

\Attachments\6388078-10778890-1.pdf


Punkt 5: Godkendelse - Bemærkninger til høring om forslag til
moderniseringer af lovgivning vedr. valg og demokrati

2023-024414

Bilag

Region Nordjyllands bemærkninger til høring over udkast til lovforslag om forskellige moderniseringer vedr. valg og
lokaldemokrati.docx

Region Nordjyllands bemærkninger til KL's opfordring til at ophæve muligheden for erstatning for tabt arbejdsfortjeneste
til kommunalbestyrelsesmedlemmer.docx

Høringsbrev (politisk høring)

Høringsbrev (økonomisk høring)

Udkast til lovforslag om forskellige moderniseringer vedr. valg og lokaldemokrati

Brev fra KL til ISM om ophævelse af regler om erstatning for tabt arbejdsfortjeneste til medlemmer af
kommunalbestyrelsen



  J.nr. 2023-024414
5
Godkendelse - Bemærkninger til høring om forslag
til moderniseringer af lovgivning vedr. valg og
demokrati
 

Resumé
Danske Regioner har anmodet om Region Nordjyllands bemærkninger til

• En høring over udkast til lovforslag om forskellige moderniseringer vedr. valg og
lokaldemokrati

• En udtalelse til Indenrigs- og Sundhedsministeriet vedr. en opfordring fra KL om
at ophæve muligheden for erstatning for tabt arbejdsfortjeneste til
Kommunalbestyrelsesmedlemmer

Administrationen indstiller, at Forretningsudvalget godkender de foreslåede
bemærkninger.

Sagsfremstilling
Danske Regioner har henvendt sig til regionerne med anmodning om deres
bemærkninger til

• En høring fra Indenrigs- og Sundhedsministeriet over udkast til lovforslag om
forskellige moderniseringer vedr. valg og lokaldemokrati

• En udtalelse til Indenrigs- og Sundhedsministeriet vedr. en opfordring fra KL om
at ophæve muligheden for erstatning for tabt arbejdsfortjeneste til
Kommunalbestyrelsesmedlemmer

Administrationen har udarbejdet forslag til bemærkninger.

Danske Regioner udarbejder på baggrund af input fra regionerne hhv. et høringssvar
og en udtalelse.

Udkast til lovforslag om forskellige moderniseringer vedr. valg
og lokaldemokrati
Indenrigs- og Sundhedsministeriet foreslår en række ændringer af bl.a.
valglovgivningen, lov om kommunernes styrelse, Regionsloven og partistøtteloven
(udkast til lovforslag er vedlagt som bilag).

Administrationen har udarbejdet bemærkninger til de forslag til ændringer, som
specifikt vedrører regionerne:

• Ændring af kravet til stillerunderskrifter ved regionalvalg
• Afskaffelse af listeforbund ved kommunal og regionalvalg
• Afskaffelse af ens listebetegnelser og bogstavbetegnelser ved kommunal- og

regionalvalg
• Mulighed for at ansatte i kommuner og på institutioner kan tage imod

brevstemmer i vælgerens eget hjem, i visse boliger og boformer m.v.
• Afskaffelse af numre på stemmesedlerne ved partilisteopstilling til kommunal-

og regionalvalg
• Lempelse af bedømmelsen af stemmesedler, så færres vurderes ugyldige



• Adgang til virtuelle ekstraordinære møder i kommunalbestyrelser og
regionsråd

• Adgang til at stille krav om revisorerklæring som dokumentation for tabt
arbejdsfortjeneste

• Forbud mod anbringelse af kommuners og regioners midler i alternative
investeringsfonde

Administrationen har ingen indvendinger til de foreslåede ændringer.
Bemærkningerne til de respektive ændringer fremgår af vedlagte bilag.

Opfordring fra KL om at ophæve muligheden for erstatning for
tabt arbejdsfortjeneste til kommunalbestyrelsesmedlemmer
KL's bestyrelse har fremsendt en opfordring til Indenrigs- og Sundhedsministeren om
at ophæve muligheden for erstatning til tabt arbejdsfortjeneste til
kommunalbestyrelsesmedlemmer (henvendelsen er vedlagt som bilag).

Ministeriet har i den forbindelse bedt om en udtalelse fra Danske Regioner.

I sine bemærkninger til Danske Regioner, støtter Region Nordjylland IKKE KL's ønske
om en afskaffelse af muligheden for erstatning for tabt arbejdsfortjeneste.
Bemærkningerne fremgår af vedlagte bilag.

Kommunikation og dialog
Danske Regioner skal afgive samlet høringssvar på vegne af de fem regioner.
Danske Regioners Bestyrelsen skal godkende det samlede svar på bestyrelsesmødet
den 31. august 2023.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Forretningsudvalget:

1. Godkender bemærkninger til høring af udkast til lovforslag om forskellige
moderniseringer vedr. valg og lokaldemokrati.

2. Godkender bemærkninger til udtalelse til Indenrigs- og Sundhedsministeriet
vedr. KL's opfordring til at ophæve muligheden for erstatning for tabt
arbejdsfortjeneste til kommunalbestyrelsesmedlemmer.

Referat
Forretningsudvalget traf på mødet den 14. august 2023 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Per Larsen deltog ikke sagens afgørelse.

Bilag
1. Region Nordjyllands bemærkninger til høring over udkast til lovforslag om
forskellige moderniseringer vedr. valg og lokaldemokrati.docx
2. Region Nordjyllands bemærkninger til KL's opfordring til at ophæve muligheden for
erstatning for tabt arbejdsfortjeneste til kommunalbestyrelsesmedlemmer.docx
3. Høringsbrev (politisk høring)
4. Høringsbrev (økonomisk høring)
5. Udkast til lovforslag om forskellige moderniseringer vedr. valg og lokaldemokrati
6. Brev fra KL til ISM om ophævelse af regler om erstatning for tabt arbejdsfortjeneste
til medlemmer af kommunalbestyrelsen

\Attachments\6504791-11002279-4.pdf
\Attachments\6504791-11002279-4.pdf
\Attachments\6505252-11003095-2.pdf
\Attachments\6505252-11003095-2.pdf
\Attachments\6463351-10923020-1.pdf
\Attachments\6463351-10923021-1.pdf
\Attachments\6463351-10923022-1.pdf
\Attachments\6463351-10923024-1.pdf
\Attachments\6463351-10923024-1.pdf


Punkt 6: Godkendelse - Præsentation af Strategisk Energiplan

2021-007632

Bilag

Fælles Strategisk Energiplan og idékatalog

Bilag: Forventet energisystems udvikling i kommunerne

Bilag: GEN2040 Sammendrag
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Godkendelse - Præsentation af Strategisk
Energiplan
 

Resumé
Region Nordjylland samarbejder med alle de nordjyske kommuner i regi af Business
Region Nordjylland (BRN) om at udarbejde en fælles, strategisk energiplan for
Nordjylland, som skal vise vejen til, hvordan Nordjylland kan blive selvforsynende
med vedvarende energi i 2040, under visionen ”Grøn Energi Nordjylland” (GEN2040).
GEN2040 har nu udarbejdet en fælles nordjysk strategisk energiplan.

Regionsrådet anmodes om at godkende planen.

Sagsfremstilling
Grøn Energi Nordjylland 2040 (GEN2040) er et initiativ skabt af alle 11 Nordjyske
kommuner og Region Nordjylland med visionen om at fremme den grønne omstilling
af Nordjyllands energisektor. Fase 1 af projektet blev afsluttet i 2020 med en fælles
vision om at gøre Nordjylland selvforsynende med vedvarende energi i 2040. Den
efterfølgende fase 2 af projektet har handlet om at få udarbejde en fælles strategisk
energiplan for Nordjylland med udgangspunkt i visionen. Ved godkendelse af den
fælles strategiske energiplan afsluttes fase 2, hvorefter fase 3 vil handle om
implementering og opfølgning af planens indhold med udgangspunkt i planens
idekatalog.

Fase 2 af indsatsen Grøn Energi Nordjylland 2040 (GEN2040) er nu afsluttet, og
forslag til den fælles strategiske energiplan sendes nu til godkendelse.

I indsatsens fase 2 udarbejdes en fælles strategisk energiplan for Nordjylland, og et
dertilhørende idékatalog til acceleration af energiomstillingen. Den strategiske
energiplan med integreret idékatalog samt en forkortet summarisk version, foreligger
nu til godkendelse.

Den strategiske energiplan foreslår en energisammensætning mod 2040, der vil gøre
at Nordjyllands energisystem producerer mere vedvarende energi, end det forbruger,
og derved lever op til visionen om at være selvforsynende med vedvarende energi.
Det nye energimix vil reducere den CO2 ækvivalente udledning fra energi og
transportsektoren med 94%.

Analysen viser en overordnet rute til et selvforsynende energisystem og kommer med
konkrete forslag til udbygning og omstilling af energi- og transportsektorerne.

Det nye energisystem bliver primært baseret på store mængder elproduktion fra
vindmøller og solceller. Den overdimensionerede elforsyning vil blive brugt til at
supplere varmeforsyningen, transportsektoren og industrien via direkte elektrificering
og syntetisk brændstofproduktion via Power-to-X processer.

En 100% konvertering af transportsektoren i 2040 vurderes ikke realistisk. Så for at
leve op til visionen om et selvforsynende Nordjylland med grøn energi på trods af
fortsat behov for fossile brændstoffer i transportsektoren, indeholder planen et
energimix, hvor der produceres mere syntetisk brændstof, end det forbruger. Derved
kan eksport af grønne brændstoffer udligne det fortsatte brug af fossile brændstoffer i



transportsektoren. Det nye energimix vil reducere den CO2 ækvivalente udledning fra
energi og transportsektoren med 94%.

Kommunerne har igennem deres arbejde med DK2020 klimahandlingsplaner,
fokuseret på energi-omstilling inden for egne kommunegrænser. Handlingerne
udarbejdet i GEN2040 holder derfor fokus på det tværkommunale samarbejde, der
skal til for at indfri GEN2040’s vision.

Ved godkendelse af den strategiske energiplan forventes fase 3 af projektet
påbegyndt under det nye klimasekretariat i BRN. Med udgangspunkt i idekataloget vil
der her udvælges mål og handlinger, som skal implementeres for at opfylde visionen
om at blive selvforsynende med vedvarende energi i 2040. 

Da fase 3 falder sammen med påbegyndelse af implementering af de kommunale
DK2020 klimahandlingsplaner vil samarbejdet i regi af Klimaalliancen være oplagt.
Derfor lægges det også op til BRN at beslutte, at GEN2040 inkluderes i
klimasekretariatets samlede arbejde.

Kommunikation og dialog
Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling den 7. august 2023

Et flertal af Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling godkendte indstillingen og
indstiller dermed, at Forretningsudvalget og Regionsrådet godkender den fælles
strategiske energiplan.

Et mindretal af udvalget bestående af Susanne Flydtkjær (Ø) tog forbehold for
godkendelsen.

Tage Leegaard (K) deltog ikke under sagens behandling.

Indstilling
Et flertal i Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling indstiller, at Forretningsudvalget og
Regionsrådet: 

1. Godkender udkastet til den fælles Strategiske Energiplan.

Referat
Forretningsudvalget traf på mødet den 14. august 2023 følgende beslutning:

Et flertal i Forretningsudvalget godkendte indstillingen.

Gitte Bundgaard tog forbehold for endelig stillingtagen.

Per Larsen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag
1. Fælles Strategisk Energiplan og idékatalog
2. Bilag: Forventet energisystems udvikling i kommunerne
3. Bilag: GEN2040 Sammendrag

\Attachments\6382969-10768544-1.pdf
\Attachments\6385408-10773481-1.pdf
\Attachments\6420229-10840279-1.pdf


Punkt 7: Godkendelse - Tillæg nr. 1 Tornhøj til Råstofplan 2020

2022-028890

Bilag

Tillæg nr. 1 Tornhøj til Råstofplan 2020

Miljørapport

Sammenfattende redegørelse
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Godkendelse - Tillæg nr. 1 Tornhøj til Råstofplan
2020
 

Resumé
Regionsrådet besluttede på deres møde den 24. april 2023 at igangsætte en 8 ugers
offentlig høring af Forslag til tillæg nr.1 Tornhøj til Råstofplan 2020 samt tilhørende
miljørapport. Tillægget vedrører et nyt graveområde i Morsø Kommune til indvinding
af sand, grus og sten.

Høringen er nu overstået og der er kommet 3 bemærkninger i høringsperioden. De
indkomne bemærkninger er inddraget i det endelig Tillæg nr. 1 Tornhøj til Råstofplan
2020. 

Regionsrådet anmodes om at vedtage Tillæg nr. 1 Tornhøj til Råstofplan 2020 samt
godkende tilhørende miljørapport.

Sagsfremstilling
K. E. Andersen & Søn A/S har anmodet regionen om et nyt graveområde med et
areal på 5 ha. Graveområdet vil bidrage til en højere grad af selvforsyning af råstoffer
på Mors. Den nuværende forsyningssitutation på Mors er primært baseret på
leverancer fra K.E Andersen & søn A/S.

På nuværende tidspunkt bliver der hentet råstoffer fra andre råstofgrave end på Mors,
da der er mange råstofkvaliteter, der ikke længere er i det nuværende sortiment.

Grundet den store efterspørgsel på sand og grus formodes den nuværende
beholdning i Lyngblomstens og Sdr. Herrreds grusgrav på Mors ikke at række frem til,
at den kommende Råstofplan 2024 bliver udarbejdet.

Regionsrådet har på deres møde den 24. april 2023 besluttet at sende forslag til
Tillæg nr. 1 til Råstofplan 2020 med den tilhørende forslag til miljørapport i en 8 ugers
offentlig høring. 

Høringsperioden løb fra den 26. april 2023 til den 23. juni 2023 og er nu afsluttet. Der
er indkommet 3 høringssvar fra tre høringssvar fra henholdsvis Trafikstyrelsen,
Erhvervsministeriet og Morsø Kommune. Trafikstyrelsen og Erhvervsministeriet
havde ingen bemærkninger. 

Morsø Kommunes bemærkning vedrører en mulig påvirkningen af en nærtliggende
beskyttet sø (jf. naturbeskyttelseslovens §3), se Bilag 1.

Administrationens vurdering og indstilling
I forhold til  Morsø Kommunes bemærkning vurderes det, at der er behov for
yderligere informationer om blandt andet konkret gravedybde, før den korrekte
respektafstand til søen kan fastlægges. Dette vil ske, når der ansøges om en
indvindingstilladelse i det pågældende graveområde.



På baggrund af miljøvurderingen og de indkomne høringssvar, vurderer
administrationen, at Tillæg nr. 1 Tornhøj til Råstofplan 2020 kan medtages som
graveområde i Råstofplan 2020.

Kommunikation og dialog
Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling den 7. august 2023

Et flertal af Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling godkendte indstillingen.

Et mindretal bestående af Susanne Flydtkjær (Ø) kunne ikke godkende indstillingen.

Tage Leegaard (K) deltog ikke under sagens behandling.

Indstilling
Et flertal i Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling indstiller, at Forretningsudvalget og
Regionsrådet:

1. Beslutter at vedtage Tillæg nr. 1 til Råstofplan 2020 med tilhørende
miljørapport, som udlægger graveområde Tornhøj, Morsø Kommune.

Referat
Forretningsudvalget traf på mødet den 14. august 2023 følgende beslutning:

Et flertal i Forretningsudvalget godkendte indstillingen.

Et mindretal bestående af Susanne Flydtkjær (Ø) kunne ikke godkende tillægget - idet
nye graveområder bør indgå - på lige fod med andre  nye  graveområder - i en samlet
prioritering i forbindelse med udarbejdelse af råstofplanen 2024, som aktuelt pågår.

Per Larsen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag
1. Tillæg nr. 1 Tornhøj til Råstofplan 2020
2. Miljørapport
3. Sammenfattende redegørelse

\Attachments\6445103-10886472-1.pdf
\Attachments\6445104-10886473-1.pdf
\Attachments\6446612-10889198-1.pdf


Punkt 8: Godkendelse - Tillæg nr. 2 Øster Svenstrup til Råstofplan 2020

2022-015580

Bilag

Tillæg nr. 2 Øster Svenstrup til Råstofplan 2020

Miljørrapport

Sammenfattende redegørelse
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Godkendelse - Tillæg nr. 2 Øster Svenstrup til
Råstofplan 2020
 

Resumé
Regionsrådet besluttede på deres møde den 24. april 2023 at igangsætte en 8 ugers
offentlig høring af Forslag til tillæg nr. 2 Øster Svenstrup til Råstofplan 2020 samt
tilhørende miljørapport. Tillægget vedrører et nyt graveområde i Jammerbugt
Kommune til indvinding af sand, grus og sten.

Høringen er nu overstået, og der er kommet 3 bemærkninger i høringsperioden. De
indkomne bemærkninger er inddraget i det endelig Tillæg nr. 1 Tornhøj til Råstofplan
2020.

Regionsrådet anmodes om at vedtage Tillæg nr. 2 Øster Svenstrup til Råstofplan
2020 samt godkende tilhørende miljørapport.

Sagsfremstilling
Jammerbugt Grus ApS anmoder om en udvidelse på ca. 9 ha. af et eksisterende
graveområde i Jammerbugt Kommune. Det nuværende graveområde vurderes at
være færdiggravet indenfor en et årig periode.

Regionsrådet besluttede på deres møde den 26. september 2022 at igangsætte
planprocessen for et tillæg til Råstofplan 2020 vedrørende en udvidelse af
graveområdet Øster Svenstrup, Jammerbugt Kommune (bilag 1).

Indvinder begrunder anmodningen om udvidelse af graveområdet Øster Svenstrup
med, at ressourcen i det nuværende graveområde med den aktuelle efterspørgsel
ikke rækker frem til vedtagelsen af en eventuel kommende Råstofplan 2024.

Den lokale råstofforsyning i Jammerbugt er primært baseret på graveområderne Kaas
og Øster Svenstrup ved Brovst. Graveområdet ved Kaas vil formentlig være
færdiggravet indenfor en kortere årrække. Ligeledes er det nuværende graveområde
ved Øster Svenstrup snart færdiggravet, hvilket sker før end forventet, idet man er
stødt på en større lerforekomst, som ikke kan udnyttes.

Regionsrådet har på deres møde den 24. april 2023 besluttet at sende forslag til
Tillæg nr. 2 til Råstofplan 2020 med den tilhørende forslag til miljørapport i en 8 ugers
offentlig høring. 

Høringsperioden løb fra den 26. april 2023 til den 23. juni 2023 og er nu afsluttet. Der
er indkommet 3 høringssvar fra tre høringssvar fra henholdsvis Trafikstyrelsen,
Erhvervsministeriet og Jammerbugt Kommune. Trafikstyrelsen og Erhvervsministeriet
havde ingen bemærkninger. (Bilag 1)

Jammerbugt Kommunes bemærkninger vedrører blandet andet en mulig påvirkningen
af et større beskyttet mose- og engområde (jf. naturbeskyttelseslovens §3). 

Jammerbugt Kommune gør ligeledes Regionen opmærksom på en kendt
problemstilling vedrørende efterbehandling til beskyttet natur, som kan sætte en
begrænsning for de nærtliggende husdyrbrugs muligheder for produktion.



Administrationens vurdering og indstilling
I forhold til Jammerbugt Kommunes bemærkninger vurderes det, at der tale om
forhold, som vil blive behandlet i forbindelse med en ansøgning om
indvindingstilladelse, hvor man kender det konkrete projekt for indvindingen. 

På baggrund af miljøvurderingen og de indkomne høringssvar, vurderer
administrationen, at Tillæg nr. 2 Øster Svenstrup til Råstofplan 2020 kan medtages
som graveområde i Råstofplan 2020.

Kommunikation og dialog
Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling den 7. august 2023

Et flertal af Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling godkendte indstillingen.

Et mindretal bestående af Susanne Flydtkjær (Ø) kunne ikke godkende indstillingen.

Tage Leegaard (K) deltog ikke under sagens behandling.

Indstilling
Et flertal i Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling indstiller, at Forretningsudvalget og
Regionsrådet:

1. Beslutter at vedtage Tillæg nr. 2 Øster Svenstrup til Råstofplan 2020 med
tilhørende miljørapport, som udlægger graveområde Øster Svenstrup,
Jammerbugt Kommune.

Referat
Forretningsudvalget traf på mødet den 14. august 2023 følgende beslutning:

Et flertal i Forretningsudvalget godkendte indstillingen.

Et mindretal bestående af Susanne Flydtkjær (Ø) kunne ikke godkende tillægget - idet
nye graveområder bør indgå - på lige fod med andre  nye  graveområder - i en samlet
prioritering i forbindelse med udarbejdelse af råstofplanen 2024, som aktuelt pågår.

Per Larsen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag
1. Tillæg nr. 2 Øster Svenstrup til Råstofplan 2020
2. Miljørrapport
3. Sammenfattende redegørelse

\Attachments\6445117-10886492-1.pdf
\Attachments\6445118-10886493-1.pdf
\Attachments\6446621-10889209-1.pdf


Punkt 9: Lukket: Godkendelse - Anlægsbevilling på 4,100 mio. kr. til
ombygninger på Psykiatrisk sengeafsnit N6 i Brønderslev

2022-025069



Punkt 10: Orientering
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Orientering
 

Der orienteredes om:

Referat
Følgende emner blev nævnt under dette punkt på Forretningsudvalgets møde den 14.
august 2023:

1. NAU. Kim Mikkelsen fulgte op på en tidligere orientering af Regionsrådet.

2. Kapacitetsudfordringer. Anne Bukh gengav i kort form den status, som
Sundhedsudvalget modtog den 8. august 2023.

3. Brystkræftscreeninger. Anne Bukh orienterede om status herunder, at der er
indgået kontrakt med en privat leverandør. Hun orienterede tillige om den generelle
overholdelse af de maksimale ventetider, hvor regionen lever op til reglerne.

4. Drabet i Psykiatrien i Hovedstaden den forløbne sommer. Dorte Juul orienterede
om, hvordan man i Region Nordjylland har fulgt op på den tragiske hændelse, blandt
andet gennemgås sikkerhedsprocedurerne. Anne Honoré efterspurgte, at der blev
fulgt op over for Forretningsudvalget.

5. Konkret sag. Lene Linnemann henvender sig direkte til Administrationen om en
konkret sag fra Psykiatriens område.

6. Låneoptag. Mads Duedahl orienterede om, at der er givet tilsagn om den
nødvendige lånefinansiering til NAU.

7. Møde med gruppeformændene. I forbindelse med Forretningsudvalgets møde den
21. august 2023 afholdes møde blandt gruppeformændene fra 12.30-13.30 som
forberedelse af forhandlingerne om Budget 2024.

 



Punkt 11: Underskrift af mødeprotokol



  

11
Underskrift af mødeprotokol
 

Forretningsudvalgets medlemmer skal godkende mødeprotokollen.

Godkend elektronisk ved at trykke på Godkend.
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